

द्वितीय भारतीय भाषा (Second Indian Language)

इस खंड में चार भाषाएँ सम्मिलित की गई हैं—संस्कृत, हिन्दी, उर्दू, बांग्ला। इस खंड की भाषाओं को संस्कृत/हिन्दी द्वितीय/उर्दू द्वितीय/बांग्ला द्वितीय नाम से संबोधित किया गया है। इस खंड से भी किसी एक भाषा का चयन अनिवार्य होगा। परंतु खंड I में जिस भाषा का चयन मातृभाषा के रूप में किया गया है उस भाषा का इस खंड से चयन नहीं किया जा सकेगा। जिन छात्रों की मातृभाषा हिन्दी नहीं होगी उन्हें इस खंड से हिन्दी द्वितीय लेना अनिवार्य होगा। यह पत्र भी 100 अंकों का होगा और उत्तीर्णांक 30 अंक होंगे।

तत्काल हिन्दी एवं संस्कृत के पाठ्यक्रम इस खंड में सम्मिलित है। उर्दू (द्वितीय) एवं बांग्ला (द्वितीय) के लिए वर्ग VII एवं VIII के पाठ्यक्रम क्रमशः वर्ग IX एवं X में लागू होंगे।

2.1 संस्कृत

1. प्रस्तावना

संस्कृत विश्व की प्राचीनतम भाषा है। विश्व का सर्वाधिक प्राचीन साहित्य ऋग्वेद भी संस्कृत भाषा में ही है। चारों वेद, वेदांग, ब्राह्मण, आरण्यक, उपनिषद्, पुराण, रामायण, महाभारत, स्मृतिशास्त्र, धर्मशास्त्र, दर्शनशास्त्र जैसे गौरवशाली ग्रंथों की अविच्छिन्न, सुनियोजित शृंखला इसी भाषा में है। इस भाषा में गणित, रसायन, भौतिकी, चिकित्सा विज्ञान, संगीत एवं नृत्य विद्या जैसे वैज्ञानिक ज्ञानों के साथ-साथ साहित्य की विविध विधाओं—नाटक, गद्य-पद्य लेखन आदि के बीज देखे जा सकते हैं। भारत एवं अधिकांश यूरोपीय भाषाओं की जननी संस्कृत सृष्टि के आदि काल से ही अपने ज्ञान-विज्ञानमयी स्रोतों से मानव-सभ्यता को अनुप्राणित करती आ रही है।

32

आज का विश्व विकास के यान पर सवार होकर भी अशांति, अवसाद एवं आतंक के साये में जी रहा है। संस्कृत के प्राचीन ग्रंथों में निहित पर्यावरण के संतुलन का पाठ, नैतिक शिक्षा, नारी-सम्मान की अवधारणा, सर्वधर्मसमन्वय की उन्नत भावना जैसे जीवनोपयोगी तत्त्व मानव को इनसे मुक्ति दिला सकते हैं। कई भाषाओं की जननी होने के कारण इस भाषा के अध्ययन से परवर्ती भाषाओं का कोष बढ़ता है तथा भाषागत एवं साहित्यगत संतुलन व संवर्द्धन भी हो सकता है। आज यज्ञों की वैज्ञानिकता प्रमाणित है। इन यज्ञों के शुद्ध एवं सम्यक् संचालन हेतु संस्कृत शिक्षण अनिवार्य है। इसी प्रकार योग, वास्तु, चिकित्सा जैसे अनेक विषयों को वैज्ञानिक और सबल बनाने के लिए भी संस्कृत शिक्षण अनिवार्य है।

जीवनदायिनी इस संस्कृत विद्या में भी जीविका की असीम संभावनाएँ हैं। आज तो पश्चिम के चतुर लोगों द्वारा इस विद्या के अनेक गूढ़ तत्त्व 'अपहृत' किए जा रहे हैं। वास्तुविद्या, योग, चिकित्सा के सूक्ष्म तत्त्व, पर्यावरण-संरक्षण, पशु-धन संरक्षण जैसी अनेक विद्याएँ जीविका की अपार संभावनाओं के द्वार खोल सकती हैं। ओषधि-निर्माण के क्षेत्र में भी संस्कृत भाषा में निबद्ध 'भाव प्रकाश' जैसी रचनाओं का अध्ययन रोजगार की नयी संभावनाओं के द्वार खोलता है। यज्ञ, पूजन की प्रासंगिकता भी वैज्ञानिक, मनोवैज्ञानिक—दोनों दृष्टियों से सिद्ध है। इसी प्रकार प्राचीन संस्कृत के चिकित्सा-ग्रंथों के आधार पर औषधीय पौधों की खेती कर आर्थिक सम्पन्नता एवं रोजगार पैदा किए जा सकते हैं। इस प्रकार इस भाषा के सांगोपांग अध्ययन से धर्म-अर्थ-काम और मोक्ष की प्राप्ति की जा सकती है।

संस्कृत की अपार शब्दनिधि विश्व में अनुपम उदाहरण है। संस्कृत के एक धातु से डेढ़ लाख शब्द व्युत्पन्न होते हैं जबकि कुछ प्रसिद्ध भाषाओं में भी इतने शब्द नहीं मिलते। इस भाषा की शब्द व्युत्पादन की वैज्ञानिक विधि द्वारा शब्द या पद के सूक्ष्मतम स्वरूप तक पहुँच सकते हैं। किसी भी भाषा के कौशल हेतु श्रवण, वाचन, लेखन एवं भाषण-दक्षता को विकसित करना आवश्यक है। प्राचीन मनीषियों ने इसी पक्ष को दृष्टिगत कर वेदांग साहित्य—शिक्षा, कल्प, निरुक्त, व्याकरण, छन्द एवं ज्योतिष का विधान किया है। बाद में आचार्य पाणिनी ने

संस्कृत व्याकरण को एक संतुलित एवं पूर्ण कलेवर प्रदान कर इस भाषा को पूर्णतः वैज्ञानिक बना दिया। विश्व की भाषाओं में यह प्रथम प्रयास था। नए शोधों से यह बात भी प्रमाणित हो गयी है कि आधुनिकता की नींव मानी जाने वाली 'कम्प्यूटर-प्रणाली' के लिए भी संस्कृत भाषा सर्वाधिक उपयुक्त है। संस्कृत के विभिन्न आयुर्वेद ग्रन्थों-चरक संहिता, सुश्रुत संहिता तथा उपनिषद् जैसे अनेकानेक संस्कृत ग्रंथों पर निरंतर जारी शोधों से इस भाषा की वैज्ञानिकता ही तो प्रमाणित होती है।

बिहार का अतीत संस्कृत के समृद्ध एवं सुनहले दिनों से पूर्ण रहा है। याज्ञवल्क्य, जनक जैसे आत्मद्रष्टा ज्ञानी, वराहमिहिर, आर्यभट्ट जैसे गणितज्ञ व खगोलविज्ञानी, भारती-मण्डन जैसे प्रगल्भ दार्शनिक, चाणक्य जैसे कूटनीतिज्ञ, पतञ्जलि जैसा वैयाकरण, विद्यापति जैसे कवि इस माटी में संस्कृत की सोधी सुगंध बिखेरते नजर आते हैं।

इस भाषा के अध्ययन से वर्तमान चुनौतियों से लड़ने में मदद मिलती है। पर्यावरण संरक्षण, लिंग-भेद की निस्सारता, दलित चेतना को जाग्रत करने की प्रेरणा, कर्म के आधार पर समाज की संरचना तथा 'वसुधैव कुटुम्बकम्' से शांति एवं सदभाव की प्रेरणा इस भाषा के अध्ययन से मिलती है।

2. उद्देश्य :	माध्यमिक IX-X
सामान्य :	<ul style="list-style-type: none"> संस्कृत साहित्य के प्रति विद्यार्थियों में अभिरुचित उत्पन्न करना संस्कृत साहित्य की प्राचीन प्रतिनिधि रचनाओं एवं उनके रचनाकारों से विद्यार्थियों का परिचय कराना विद्यार्थियों में राष्ट्रीय चेतना जागृत करना संस्कृत वाक्य-रचना में उन्हें निपुण बनाना सामाजिक बुराइयों के निवारण हेतु किशोरावस्था के छात्रों के लिए लघु नाटक, सम्वाद पर आधारित ज्ञान कराना पर्यावरण एवं मानव मूल्यों के प्रति सजगता उत्पन्न करना सामाजिक शांति के प्रति जागृति की भाव उत्पन्न करना
विशेष :	<ul style="list-style-type: none"> अनुच्छेद-लेखन की क्षमता का विकास करना। संस्कृत के गद्यांशों, पद्यों एवं नाट्यांशों के भावार्थ समझते हुए उनका सुस्पष्ट एवं शुद्ध पाठ करना सहपाठियों तथा शिक्षकों से वार्तालाप करना संस्कृत के पठित पद्यों तथा वाक्यों को सुनकर उन्हें शुद्ध वर्तनी में लिखने की क्षमता का विकास करना पठित विषय पर सरल संस्कृत वाक्यों में अपना भाव अभिव्यक्त करना किसी कहानी अथवा निबन्ध को पढ़कर उचित शीर्षक प्रस्तुत करना औषधीय पौधों की पहचान एवं उनके उपयोग के साथ-साथ उनकी खेती को बढ़ावा देना आर्युर्वेद का विकास करना संस्कृत साहित्य के अन्तर्निहित इतिहास को उजागर करना

3. परीक्षा का ढाँचा

वर्ग IX

समय—तीन घंटे

पूर्णांक—100

	आवंटित अंक	घंटियों का आवंटन
(क) अपठित अवबोधनम्	13	30
(ख) रचनात्मक	15	30
(ग) अनुप्रयुक्त व्याकरण एवं अनुवाद	25 + 7 = 32	50
(घ) पठित-अवबोधनम्	40	70

खण्ड 'क'—अपठित गद्यांश

1. 400-500 शब्दों का एक साहित्यिक गद्यांश—

13

इस गद्यांश के आधार पर प्रश्न पूछे जायेंगे। ये प्रश्न एक पद में उत्तर/एक पूर्ण वाक्य में उत्तर वाले हो सकते हैं। भाषिक प्रश्न यथा विशेष्य-विशेषण संबंध/कर्ता-क्रिया पहचान/विपर्यय-पर्याय शब्दों की पहचान/सर्वनाम प्रयोग/अव्यय पद की पहचान/विभक्ति की पहचान संबंधी प्रश्न दिये जा सकते हैं। गद्यांश के शीर्षक संबंधी प्रश्न भी हो सकते हैं।

34

खण्ड 'ख'—रचनात्मक कार्यक्रम

15

1. पत्र लेखन—

8

2. चित्र वर्णन/अनुच्छेद लेखन—

7

खण्ड 'ग'—अनुप्रयुक्त व्याकरण व अनुवाद—

32

1. शब्दरूप

2. धातुरूप

3. संधि/संयोग

4. उपसर्ग

5. प्रत्यय

25

6. अनुवाद—मातृभाषा में संस्कृत में—

7

खण्ड 'घ'—पठित अवबोधनम्—

40

(i) गद्य—

15

(ii) पद्य—

15

(iii) नाटक—

10

1. दो में से किसी एक गद्यांश पर आधारित अर्थ ग्रहण संबंधी या 2 प्रश्न—

4

2. गद्य पाठों पर आधारित 4 में से 3 बोधात्मक प्रश्न—

3 + 3 + 3 = 9

3. गद्य पाठों के विचार/संदेश से संबंधित एक लघु उत्तरात्मक प्रश्न—

2

4. किसी पठित पद्य पर आधारित अर्थ ग्रहण संबंधी 2 प्रश्न—

4

5. पद्य पाठों पर आधारित बोधात्मक प्रश्न— 3+3=6
 6. पद्य पाठों के संदेश से संबंधित— 3+2=5
 7. नाटक पाठों पर आधारित 3 में 2 बोधात्मक प्रश्न— 3+3=6
 8. नाटक पाठों के संदेश से संबंधित 2 प्रश्न— 2+2=4

पाठ्यपुस्तक—राज्य शिक्षा शोध एवं प्रशिक्षण परिषद्, पटना द्वारा विकसित एवं बिहार पाठ्यपुस्तक निगम द्वारा प्रकाशित वर्ग IX की नयी संस्कृत पाठ्यपुस्तक

कक्षा X

	आवंटित अंक	घंटियों का आवंटन
(क) अपठित अवबोधनम्	13	30
(ख) रचनात्मक	15	30
(ग) अनुप्रयुक्त व्याकरण एवं अनुवाद	25 + 7 = 32	50
(घ) पठित-अवबोधनम्	40	70

खण्ड 'क'—अपठित गद्यांश

1. 400-600 शब्दों का एक संस्कृत गद्यांश— 13

उपर्युक्त गद्यांशों पर आधारित शीर्षक चुनाव/विषय वस्तु का बोध और भाषिक विशेषताओं यथा विशेष्य-विशेषण संबंध/कर्ता-क्रिया, पहचान/पर्याय शब्दों की पहचान/विभक्ति की पहचान आदि पर अतिलघु/लघु उत्तरात्मक प्रश्न पूछे जाएँगे।

खण्ड 'ख'—रचनात्मक कार्यक्रम

1. पत्र-लेखन/आवेदन-लेखन— 8
 2. चित्र-वर्णन/अनुच्छेद-लेखन— 7

खण्ड 'ग'—अनुप्रयुक्त व्याकरण व अनुवाद— 32

1. शब्दरूप
 2. धातुरूप
 3. संधि/संयोग
 4. उपसर्ग
 5. प्रत्यय
 6. समास
 7. कारक एवं विभक्ति
 8. अनुवाद—मातृभाषा में संस्कृत में— 25
 7

खण्ड 'घ'—पठित अवबोधनम्

- (i) गद्य— 15
 (ii) पद्य— 15
 (iii) नाटक— 10
 1. दो में से किसी एक गद्यांश पर आधारित अर्थ ग्रहण संबंधी 2 प्रश्न— 4

2. गद्य पाठों पर आधारित 4 में से 3 बोधात्मक प्रश्न— 3+3+3=9
 3. गद्य पाठों के विचार/संदेश से संबंधित एक लघु उत्तरात्मक प्रश्न— 2
 4. किसी पठित पद्य पर आधारित अर्थ ग्रहण संबंधी 2 प्रश्न— 4
 5. पद्य पाठों पर आधारित बोधात्मक प्रश्न— 3+3=6
 6. पद्य पाठों के संदेश से संबंधित— 3+2=5
 7. नाटक पाठों पर आधारित 3 में 2 बोधात्मक प्रश्न— 3+3=6
 8. नाटक पाठों के संदेश से संबंधित 2 प्रश्न— 2+2=4

पाठ्यपुस्तक—राज्य शिक्षा शोध एवं प्रशिक्षण परिषद्, पटना द्वारा विकसित एवं बिहार पाठ्यपुस्तक निगम द्वारा प्रकाशित वर्ग X की नयी संस्कृत पाठ्यपुस्तक

4. पाठ्यक्रम

कक्षा	स्तरान्त योग्यताएँ				भाषिक तत्त्व क्षमता/तार्किक तत्त्व क्षमता	पाठ आधारित व्याकरण
	श्रवण	वाचन	लेखन	भाषण		
IX	<ul style="list-style-type: none"> संधियुक्त पदों को सुनकर अर्थ ग्रहण करना। 	<ul style="list-style-type: none"> गद्यांशों एवं पद्यांशों का शुद्ध एवं सुगमता पूर्वक वाचन। पद्यों का भावपूर्ण वाचन। 	<ul style="list-style-type: none"> संधियुक्त पदों को सुनकर लेखन कार्य। 	<ul style="list-style-type: none"> सामयिक घटनाओं पर शुद्ध-शुद्ध 5 वाक्य सुनाना। 	<ul style="list-style-type: none"> संधि का प्रौढ़ ज्ञान। अजन्त शब्द रूपों का ज्ञान। महत्त्वपूर्ण धातु रूपों का लट् तथा लृट् एवं भूतकालिक 'क्त' एवं 'क्तवतु' प्रत्ययों का ज्ञान। समास का सामान्य ज्ञान। कारक के प्रमुख सूत्रों का ज्ञान, कर्ता, कर्म, करण संज्ञा। संख्यावाची शब्दों के साथ पूरण प्रत्ययों के प्रयोग का ज्ञान। कृत् एवं तद्धित प्रत्यय का सामान्य ज्ञान। 	<ul style="list-style-type: none"> पाठ में प्रयुक्त संधि के विभिन्न पदों की पहचान करना। पाठ में प्रयुक्त विभिन्न अजन्त शब्द रूपों की पहचान करना। पाठ में प्रयुक्त क्रियापदों (लट्, लृट्, लोट्, लङ् और विधिलिङ्) की अलग-अलग पहचान करना (परस्मैपदी एवं आत्मनेपदी)। पाठ में आये अव्ययीभाव एवं तत्पुरुष समासों की पहचान करना।



कक्षा	स्तरान्त योग्यताएँ				भाषिक तत्त्व क्षमता/तार्किक तत्त्व क्षमता	पाठ आधारित व्याकरण
	श्रवण	वाचन	लेखन	भाषण		
					<ul style="list-style-type: none"> • हिन्दी के सरल उद्धारणों का संस्कृत में अनुवाद। • कल्पना कौशल का विकास। • चित्र-आधारित संस्कृत प्रश्नोत्तर। • सामाजिक बुराइयों (विशेषकर किशोरावस्था से संबंधित) के निवारण का ज्ञान कराना। 	<ul style="list-style-type: none"> • पाठ में आये कर्ता, कर्म, एवं करण के कारकीय सूत्र-युक्त पदों की पहचान करना। • पाठ में आए संख्यावाची पदों के साथ पूरण प्रत्ययों की पहचान। • पाठ में कृदन्त एवं तद्धितान्त का सामान्य ज्ञान।
X	<ul style="list-style-type: none"> • लघु समास-युक्त पदों को सुनकर अर्थग्रहण करना। 	<ul style="list-style-type: none"> • समासयुक्त वाक्यों को शुद्ध-शुद्ध पढ़ना। 	<ul style="list-style-type: none"> • समासयुक्त पदों एवं वाक्यों को सुनकर शुद्ध-शुद्ध लिखना। 	<ul style="list-style-type: none"> • समासयुक्त पदों से युक्त संस्कृत में वाक्य बनाकर सुनाना। 	<ul style="list-style-type: none"> • व्यंजन एवं विसर्ग संधि का ज्ञान। • वैज्ञानिक अभिरूचि एवं कल्पना-कौशल का विकास। • करक-सूत्रों यथा सम्यदान, अपादान, सम्बंध, अधिकरण का ज्ञान। • समास का सामान्य ज्ञान • उपसर्ग एवं प्रत्ययों का सामान्य ज्ञान। 	<ul style="list-style-type: none"> • पाठ में प्रयुक्त व्यंजन एवं विसर्ग सन्धियों की पहचान कर उनका सन्धि विच्छेद करना। • प्रयुक्त वाक्यों का परस्पर कर्तृवान्य, कर्मवाच्य एवं भाववाच्य में परिवर्तन करना।





कक्षा	स्तरान्त योग्यताएँ				भाषिक तत्त्व क्षमता/तार्किक तत्त्व क्षमता	पाठ आधारित व्याकरण
	श्रवण	वाचन	लेखन	भाषण		
					<ul style="list-style-type: none"> • स्त्रीप्रत्ययों का सामान्य ज्ञान। • चित्र पर आधारित संस्कृत वाक्य-रचना का ज्ञान। • महत्त्वपूर्ण अजन्त एवं हलन्त शब्द-रूपों का ज्ञान। • महत्त्वपूर्ण धातु रूपों का पाँचों लकारों में ज्ञान। • हिन्दी के अवतरणों का संस्कृत में अनुवाद का ज्ञान। • संस्कृत में प्रार्थना-पत्र लिखने का ज्ञान। 	<ul style="list-style-type: none"> • पाठ में आये कारकीय सूत्रों से युक्त पदों की पहचान • पाठ में प्रयुक्त कर्मधारय, बहुव्रीहि, द्वन्द्व, द्विगु एवं नञ् की पहचान। • पाठ में आये स्त्री प्रत्ययान्त पदों की पहचान। • पाठ में प्रयुक्त उपसर्ग पदों की पहचान। • अव्यय पदों की पहचान।
X	<ul style="list-style-type: none"> • संस्कृत-पाठों को सुनकर एवं नाट्यांशों का अभिनय देखकर उनका रसास्वादन करना। 	<ul style="list-style-type: none"> • संस्कृत-नाट्यांशों का अभिनयपूर्वक वाचन। 		<ul style="list-style-type: none"> • नाटकीय सम्वादों को अभिनयपूर्वक सुनाना। 	<ul style="list-style-type: none"> • लघु निबंध का ज्ञान। • सामान्य पत्र-व्यवहार। • विभिन्न सन्धियों का ज्ञान। • उच्चारण-स्थान का ज्ञान। • शब्द रूप अजन्त (पु०, स्त्री०, नपु०) रूपों का ज्ञान। 	

कक्षा	स्तरान्त योग्यताएँ				भाषिक तत्त्व क्षमता/तार्किक तत्त्व क्षमता	पाठ आधारित व्याकरण
	श्रवण	वाचन	लेखन	भाषण		
					<ul style="list-style-type: none"> • सर्वनाम— तत्, यत्, एतत्, किम् का तीनों लिंगों तथा अस्मद्, युष्मद् का ज्ञान। • संख्यावाची शब्द रूप— एक, द्वि, त्रि, चतुर का तीनों लिंगों में ज्ञान। 	

5. शिक्षण-विधि एवं तकनीक

संस्कृत-शिक्षण को सुगम, रोचक एवं छात्र-केन्द्रित बनाने के लिए अध्यापक आवश्यकतानुसार प्रश्नोत्तर विधि, अभिनय-विधि को अपनाते हुए छात्रों के परिवेश एवं उनकी मातृभाषा का संस्कृत शिक्षण में संयोजन कर सकते हैं।

पुनः स्तरानुसार क्रियात्मक विधि का अधिकाधिक उपयोग कर भाषा-कौशल के विकास का प्रयास किया जाए। अध्यापकों द्वारा संस्कृत के श्लोकों का सस्वर पाठ करते हुए छात्रों द्वारा अनुवाचन कराया जाए।

संस्कृत की विशिष्ट ध्वनियों का मनोरंजनपूर्ण अभ्यास भी भाषा-कौशल के विकास में उपयोगी हो सकता है। अध्यापक द्वारा प्रायोगिक व्याकरण का ज्ञान अभ्यास द्वारा कराया जाए।

अध्यापक, बच्चों को दो-चार गुटों में बाँटकर, पठित अंश के आधार पर वार्तालाप करवा सकते हैं।

5.1 विद्यालय/कक्षा क्रियाकलाप एवं टी० एल० एम०

क्रीड़ापरक गतिविधियों का आयोजन

संस्कृत अनुलेख/श्रुतलेख

प्रार्थना में गुरु/ईश वंदना विषयक कम-से-कम दो श्लोकों का प्रयोग

प्रत्येक कक्षा में प्रति माह श्लोकोच्चारण तथा श्लोक प्रतियोगिता का आयोजन,

सेमिनार, अभ्यास वर्ग का समायोजन

प्रत्येक विद्यालय में क्षेत्रीय महापुरुषों की जन्म या पुण्य-तिथियों पर संस्कृत में विविध प्रतियोगिताओं का आयोजन अथवा

विविध विषयों पर आधारित वार्तालाप करवा सकते हैं

संस्कृत की रोचक कथाओं, नाटकों एवं अन्य समसामयिक संदर्भों पर निर्मित संस्कृत के कार्टून फिल्मों या कथाचित्रों को दिखलाना

कैसेट, वीडियो, कम्प्यूटर गेम आदि

6. संभावित प्रायोजना कार्य (कक्षावार)

कक्षा IX

1. संस्कृत भाषा में नीति वाक्यों का वाचन एवं संकलन
2. संधि तालिका का निर्माण

3. घड़ी का चित्र बनाकर समय-दिखाना (संस्कृत भाषा द्वारा)
4. संगणक यन्त्र के माध्यम से 50 अव्यय पदों का अर्थसहित लेखन तथा वाक्यनिर्माण
5. पाँचों लकारों में सेव्, नी—धातुओं का रूप-ज्ञान
6. लता, नदी, गो—शब्दरूपों का वाचन एवं लेखन
7. 1 से 100 तक संस्कृत संख्यावाची शब्दों का नित्य वाचन द्वारा ज्ञान
8. सामान्य तद्धित तथा कृदन्त प्रत्ययों से निष्पन्न शब्दों का संकलन
9. वर्णों के उच्चारण-स्थानों को चित्र के माध्यम से प्रदर्शित करना
10. कर्ता, कर्म तथा करण—प्रत्येक कारकयुक्त 20-20 वाक्यों का निर्माण
11. पाठ्यपुस्तक में व्यवहृत शब्दों को अकारादि क्रम से सजाना।

वर्ग X

1. विभिन्न समस्त पदों का विग्रहपूर्वक संकलन
2. व्यंजन तथा विसर्गसंधि तालिका का निर्माण
3. सम्प्रदान, अपादान, सम्बंध, अधिकरण कारकों से प्रत्येक के माध्यम से 10-10 वाक्यों का निर्माण।
4. घड़ी का चित्र बनाकर समय प्रदर्शन (संस्कृत भाषा द्वारा)
5. 50 अव्ययपदों का अर्थसहित संकलन तथा उससे वाक्य निर्माण
6. पाठ्यपुस्तक में व्यवहृत शब्दों को अकारादि क्रम से सजाना

7. पाठ्यपुस्तक की रूपरेखा

कक्षा IX

40

पद्यभाग



1. स्तुति: (ईश से)

2. यक्ष-युधिष्ठिरयोः वार्त्ता (महाभारत)



3. नीतिशतकम् (शिक्षाप्रद 11 श्लोक)

4. दशावतार-स्तुति (गीतगोविन्द)



गद्यभाग



1. चक्रं भ्रमतिमस्तके पंचतंत्र

2. पुराण-परिचयः आलेख



3. बिहार वैभवम् । बिहार की लोककला तथा उसके नृत्य एवं गीत से सम्बन्धित तथ्य



4. व्यवहारेण मित्राणि जायन्ते हितोपदेश

5. तिलकचरितम्



6. वैशाली-वर्णनम्

7. विदुषी भारती
8. दारिद्र्यवर्णनम्
9. संस्कृतवाङ्मये पर्यावरणम्

मण्डन मिश्र की पत्नी

चारुदन्त में वर्णित तथ्यों पर आधारित

प्राचीन संस्कृत ग्रन्थों में वर्णित पर्यावरण संबंधी तथ्यों पर आधारित आलेख



कक्षा X

पद्यभाग

- | | |
|------------------------|--|
| 1. स्तुति: | (औपनिषदीय) |
| 2. आहार विहार सूत्राणि | (आयुर्वेदीय) |
| 3. चाणक्य-नीति | (चुने हुए 15 श्लोक) |
| 4. शरणागतरक्षा धर्मः | (‘रघुवंशम्’ के द्वितीय सर्ग के चुने हुए 8 श्लोक) |
| 5. कृष्ण-स्तुति | कृष्ण विषयक किसी स्तुति ग्रन्थ से 10 श्लोक |
| 6. सुभाषितानि | (दस सुभाषित श्लोक) |

गद्यभाग

- | | |
|-----------------------------|--|
| 1. भारूण्ड पक्षी कथा | |
| 2. नालन्दा | |
| 3. विवेकानन्दचरितम् | |
| 4. कन्यावियोगवर्णनम् | (अभिज्ञानशाकुन्तलम् के चतुर्थ अङ्क पर आधारित) |
| 5. बिहार वैभवम् II | (बिहार की विभूतियों, लोकपर्वों एवं सांस्कृतिक धरोहरों से संबंधित तथ्य) |
| 6. भारः न बाधते | (भोजप्रबन्ध पर आधारित कथा) |
| 7. प्रह्लादचरितम् | |
| 8. षोडश संस्काराः | |
| 9. संस्कृतवाङ्मये विज्ञानम् | |

8. स्तरान्त अधिगम-क्षमता

- संस्कृत में नाट्य-कौशल का विकास (अभिनयक्षमता सहित)
- पठितांशों के संस्कृत में भावार्थ-लेखन कौशल का विकास
- अनुच्छेद लेखन एवं पत्र-लेखन का ज्ञान

- संस्कृत-शब्दकोष वर्धन
- कृदन्त, तद्धित एवं स्त्री प्रत्यय का ज्ञान
- समास का सामान्य ज्ञान
- कारक एवं कारकीय सूत्रों का ज्ञान

9. संस्कृत शिक्षकों से अपेक्षाएँ

- संस्कृत श्लोकों के सस्वरवाचन का ज्ञान
- बहुभाषिकता का ज्ञान
- दृश्य, श्रव्य, यान्त्रिक माध्यमों को उपयोग करने की क्षमता
- गेयता एवं अभिनेयता
- संस्कृत व्याकरण का समुचित ज्ञान
- संस्कृत सम्भाषण में कुशलता
- छात्रों में संस्कृत भाषा के प्रति अभिरुचि उत्पन्न करने की क्षमता



2.2 हिन्दी (द्वितीय भाषा)

बिहार की विशेषता बहुभाषिक वैविध्य है। बिहार में मैथिली, भोजपुरी, मगही, अंगिका आदि बोलियाँ तो हैं ही, इनके साथ पर्याप्त संख्या में उर्दू और बांग्लाभाषी लोग भी यहाँ रहते हैं। उर्दू को तो यहाँ द्वितीय राजभाषा का दर्जा भी प्राप्त है। इनके अतिरिक्त अंग्रेजी और अन्य भारतीय भाषाओं से सम्बद्ध लोग भी यहाँ रहते हैं। विविध भाषाभाषियों के सम्मिलन से बिहार में विविधतापूर्ण संस्कृति विकसित होती आयी है। यह विविधता बिहारी समाज की सांस्कृतिक जीवंतता का महत्त्वपूर्ण स्रोत है। छोटी-बड़ी हर भाषा के साथ एक सांस्कृतिक अस्मिता और जातीय अथवा उपजातीय वैशिष्ट्य भी जुड़ा होता है। शिक्षा का उद्देश्य इस वैशिष्ट्य का विलोप अथवा समीकरण न होकर रक्षा और परिपोषण होना चाहिए। विविधता की सुरक्षा होनी चाहिए, और इस सुरक्षा की जवाबदेही विशेषकर शिक्षा पर ही है। किन्तु जैसे इस बहुभाषी वैविध्य के वावजूद बिहार में समाज, संस्कृति आदि की संरचना में अदृश्य एकता के तत्त्व भी हैं, जिनके बल पर बिहार की एक और अखंड पहचान बनती है। वैसे ही, स्वभावतः, इस एकता और अखंडता को बनाये रखने और बढ़ाते जाने की जिम्मेदारी भी शिक्षा पर ही है। इन दुहरी जिम्मेदारियों के प्रति सजग रहते हुए हमें राष्ट्रभाषा हिन्दी और उसके साहित्य का एक ऐसा पाठ्यक्रम बनाना होगा जो इन दुहरी जिम्मेदारियों को बखूबी निभा सके। ऐसे छात्र जिनकी मातृभाषा हिन्दी है और ऐसे छात्र जो प्रारंभिक शिक्षा हिन्दी से इतर अपनी मातृभाषाओं में ग्रहण करते हैं और आगे चलकर उच्चतर वर्गों में द्वितीय भाषा के रूप में हिन्दी पढ़ते हों, इन दोनों तरह के हिन्दी छात्रों के पाठ्यक्रम में वस्तुतः कोई ताल्किक अंतर नहीं होगा, क्योंकि बिहार जैसे हिन्दीभाषी प्रांत में हिन्दी अंततः सब की राष्ट्रभाषा है, और किसी के लिए वह परायी नहीं है। किन्तु मातृभाषा के रूप में हिन्दी से इतर भाषाएँ पढ़नेवाले उच्च वर्गों वाले छात्रों के हिन्दी पाठ्यक्रम में एक विशेष प्रकार की सावधानी पाठ-चयन, निर्धारण और अभ्यासार्थ प्रश्नों की परिकल्पना में अपेक्षित है। उदाहरणार्थ, द्वितीय भाषा के रूप में हिन्दी पढ़ने वाले छात्रों के पाठ्यक्रम में सर्वप्रथम हिन्दी के राष्ट्रीय और अन्तरराष्ट्रीय स्वरूप और विशेषताओं पर ज्यादा ध्यान दिया जाना चाहिए। राज-काज, व्यापार-वाणिज्य और ज्ञान-विज्ञान की माध्यम भाषा के रूप में हिन्दी का जो वर्तमान वैश्विक रूप है उसका बोध छात्रों को कदम-कदम पर होता रहे, इसके लिए अतिरिक्त सावधानी बरती जानी चाहिए। बिहार की बोलियों और बिहार से बाहर हिन्दी की बोलियों के साथ हिन्दी के भाषायी और रचनात्मक संबंधों की उत्तरोत्तर स्पष्ट समझ होती चले; उर्दू, बांग्ला, पंजाबी, मराठी, गुजराती, संस्कृत और अंग्रेजी के साथ हिन्दी के जीवंत विनिमयात्मक संबंधों की यथार्थ समझ छात्रों को होती चले, तथा उनके भीतर भाषायी सहअस्तित्व और सद्भाव के संस्कार दृढ़तर होते चले, इसके लिए विशिष्ट पाठों और मनोवैज्ञानिक आधारोंवाले अभ्यासों की पर्याप्त योजना होनी चाहिए।

द्वितीय भाषा के रूप में हिन्दी पढ़नेवालों के पाठ्यक्रम में हिन्दी के मानक और परिनिष्ठित स्वरूप का विशेष आग्रह होना चाहिए। ऐसा आग्रह जो छात्रों में अनावश्यक तनाव और कठिनाइयाँ उत्पन्न करने के बदले इस पर अधिक ध्यान रखे कि उच्चारण, लेखन तथा मुखर और मौन पठन में भी बोलियों के स्थानीय प्रभावों से छात्रों को मुक्ति मिले और वे हिन्दी के मानक उच्चारण, व्याकरण-बोध और शुद्ध लेखन की ओर सहजता से प्रवृत्त हो सकें। उनके लिए हिन्दी सीखना बोझ न बने। वह एक प्रीतिकर और दिलचस्प प्रसंग सिद्ध हो।

द्वितीय भाषा के रूप में हिन्दी शिक्षण के उद्देश्य

- रोजमर्रा के जीवन में हिन्दी में समझने-बोलने के साथ-साथ लिखने की क्षमता का विकास करना
- औपचारिक विषयों और संदर्भों में बातचीत में भाग ले पाने की क्षमता का विकास करना
- हिन्दी के माध्यम से अपने अनुभव-संसार को लिखकर सहज अभिव्यक्ति कर पाने में सक्षम बनाना
- संचार के विभिन्न माध्यमों (प्रिंट और इलेक्ट्रॉनिक) में प्रयुक्त हिन्दी के विभिन्न रूपों को समझने की योग्यता का विकास करना
- अपनी मातृभाषा और परिवेशगत भाषा को साथ रखकर हिन्दी की विविध संरचनाओं की समझ बनाना

- संपर्क भाषा के रूप में हिन्दी के महत्त्व और अखिल भारतीय स्तर पर नियोजन की विशाल संभावनाओं के संदर्भ में हिन्दी ज्ञान की उपादेयता समझाना
- हिन्दी में रचनात्मक साहित्य के प्रति उनमें आलोचनात्मक दृष्टि का विकास करना
- लिखित और मौखिक रूप में ऐसे छात्रों को उनके अपने विचारों की अभिव्यक्ति में सक्षम बनाना
- साहित्य की प्रभावकारी क्षमता का उपयोग करते हुए सभी प्रकार की विविधताओं, यथा—राष्ट्रीयता, धर्म, लिंग और भाषा के प्रति उनमें सकारात्मक और संवेदनशील दृष्टि का विकास करना
- हिन्दी की विविध प्रयुक्तियों और उनकी भाषा से उन्हें परिचित कराना
- भाषा की व्यापक और बहुभाषिक प्रकृति से उन्हें परिचित कराना

परीक्षा का ढाँचा

वर्ग IX (द्वितीय भाषा)

इस पूरे पत्र को पाँच खण्डों में विभक्त कर प्रत्येक खण्ड के लिए उनके सामने अंक निर्धारित है :

1. अपठित गद्यांश	12 + 8 = 20
2. रचना	15
3. व्याकरण	15
4. (क) पाठ्य पुस्तक	40
(ख) पूरक पुस्तक	10

44



1. इसके अंतर्गत दो अपठित गद्यांश होंगे जिनमें प्रथम साहित्यिक होगा जिसमें (300-400) शब्द होंगे। शीर्षक-चयन, विषयवस्तु का बोध, भाषिक संरचना पर आधारित लघु-उत्तरीय अवबोधात्मक प्रश्न पूछे जाएँगे। प्रश्नों की संख्या अधिकतम तीन होगी और प्रत्येक प्रश्न के लिए 4 अंक निर्धारित होंगे।

$$4 + 4 + 4 = 12$$



द्वितीय अपठित गद्यांश वर्णनात्मक होगा जिसकी शब्द-संख्या (250-300) होगी। इस अंश से भी शीर्षक-चयन, विषयवस्तु का बोध और भाषिक संरचना पर आधारित दो लघु-उत्तरीय अवबोधात्मक प्रश्न पूछे जाएँगे। प्रत्येक प्रश्न के लिए 4 अंक निर्धारित होंगे।

$$4 + 4 = 8$$



2. इस खण्ड में 2 प्रश्न पूछे जाएँगे।



(क) में अनौपचारिक पत्र-लेखन का प्रश्न होगा, शब्द संख्या 100 होगी। इसके लिए 7 अंक निर्धारित होंगे।

7



(ख) में किसी समसामयिक विषय पर संकेत बिंदुओं से युक्त अधिकतम 100 शब्दों में अनुच्छेद-लेखन का प्रश्न होगा जिसके लिए 8 अंक निर्धारित होंगे। अनुच्छेद लेखन के विकल्प में संक्षेपण का एक प्रश्न पूछा जा सकता है।

8



3. व्याकरणिक प्रकरणों पर आधारित व्याकरण के तीन प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न के लिए 5 अंक निर्धारित होंगे। इस तरह इस भाग के लिए कुल 15 अंक होंगे।

$$5 + 5 + 5 = 15$$



व्याकरण के मुख्य बिंदु :

लिंग, वचन, काल, विविध क्रियाएँ, वाच्य, संधि, समास, पर्यायवाची शब्द, विपरीतार्थक शब्द, श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द, लोकोक्तियाँ और मुहावरे।

किन्तु ध्यान रखा जाएगा कि इन प्रकरणों के प्रश्न यथासंभव पाठाधारित हों।

4. पाठ्यपुस्तक से कुल 40 अंकों के प्रश्न पूछे जाएँगे। प्रश्नों के प्रकार और प्रत्येक के लिए अंक-व्यवस्था निम्नवत् होगी :

(i) दो पद्यावतरणों में से किसी एक पर अर्थग्रहण संबंधी तीन प्रश्न $3+3+3=9$

(ii) निर्धारित कविताओं में से विषयबोध पर आधारित तीन प्रश्न $3+4+4=11$

(iii) किसी एक गद्यांश पर आधारित अर्थग्रहण संबंधी तीन प्रश्न $3+3+3=9$

(iv) अभिस्तावित गद्य-पाठों से विषयबोध संबंधी तीन प्रश्न $3+4+4=11$

5. पूरक पाठ्यपुस्तक—इससे दो प्रश्न पूछे जाएँगे, जो निम्नवत् होंगे

(i) एक निबंधात्मक प्रश्न पूछा जाएगा जिसके लिए 4 अंक निर्धारित होंगे 4

(ii) पूरक पाठ्यपुस्तक से संबंधित दो-दो अंकों के तीन लघु-उत्तरीय प्रश्न पूछे जाएँगे, जिनकी अंक व्यवस्था इस प्रकार होगी $2+2+2=6$

पाठ्यपुस्तक—राज्य शिक्षा शोध एवं प्रशिक्षण परिषद्, बिहार द्वारा विकसित एवं बिहार पाठ्यपुस्तक निगम द्वारा प्रकाशित वर्ग VII की नयी हिन्दी पाठ्यपुस्तक

पूरक पाठ्यपुस्तक—राज्य शिक्षा शोध एवं प्रशिक्षण परिषद्, बिहार द्वारा विकसित एवं बिहार पाठ्यपुस्तक निगम द्वारा प्रकाशित वर्ग VII की नयी हिन्दी पूरक पाठ्यपुस्तक

45

वर्ग X

इस पूरे पत्र को पाँच खण्डों में विभक्त कर प्रत्येक खण्ड के लिए उनके सामने अंक निर्धारित है :

1. अपठित गद्यांश (क) और (ख)	$12 + 8 = 20$
2. रचना (क) और (ख)	15
3. व्याकरण	15
4. पाठ्यपुस्तक	40
5. पूरक पुस्तक	10

1. इसके अंतर्गत दो अपठित गद्यांश होंगे जिनमें प्रथम साहित्यिक होगा जिसमें 300-400 शब्द होंगे। शीर्षक-चयन, विषयवस्तु का बोध, भाषिक संरचना पर आधारित लघु-उत्तरीय अवबोधात्मक प्रश्न पूछे जाएँगे। प्रश्नों की संख्या अधिकतम तीन होगी और प्रत्येक प्रश्न के लिए 4 अंक निर्धारित होंगे।

$$4 + 4 + 4 = 12$$

द्वितीय अपठित गद्यांश वर्णनात्मक होगा जिसकी शब्द-संख्या (250-300) होगी। इस अंश से भी शीर्षक-चयन, विषयवस्तु का बोध और भाषिक संरचना पर आधारित दो लघु-उत्तरीय अवबोधात्मक प्रश्न पूछे जाएँगे। प्रत्येक प्रश्न के लिए 4 अंक निर्धारित होंगे।

$$4 + 4 = 8$$

2. इस खण्ड में 2 प्रश्न पूछे जाएँगे।

(क) में अनौपचारिक पत्र-लेखन का प्रश्न होगा, शब्द संख्या 100 होगी। इसके लिए 7 अंक निर्धारित होंगे। 7

(ख) में किसी समसामयिक विषय पर संकेत बिंदुओं से युक्त अधिकतम 100 शब्दों में अनुच्छेद-लेखन का प्रश्न होगा जिसके लिए 8 अंक निर्धारित होंगे। अनुच्छेद लेखन के विकल्प में संक्षेपण का एक प्रश्न पूछा जा सकता है। 8

3. व्याकरणिक प्रकरणों पर आधारित व्याकरण के तीन प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न के लिए 5 अंक निर्धारित होंगे। इस तरह इस भाग के लिए कुल 15 अंक होंगे। 5+5+5=15

व्याकरण के मुख्य बिंदु :

संज्ञा, सर्वनाम, विशेषण, कारक, काल, संधि, समास, लोकोक्ति, मुहावरा, शब्द-शुद्धि, वाक्य-शुद्धि, कर्ता की 'ने' विभक्ति का प्रयोग, उपसर्ग, प्रत्यय, उपसर्ग-प्रत्यय में अंतर, संधि-समास में अंतर।

4. पाठ्यपुस्तक (क) से कुल 40 अंकों के प्रश्न पूछे जाएँगे। प्रश्नों के प्रकार और प्रत्येक के लिए अंक-व्यवस्था निम्नवत् होगी :

(i) दो पद्यावतरणों में से किसी एक पर अर्थग्रहण संबंधी तीन प्रश्न 3×2=6

(ii) निर्धारित कविताओं में से विषयबोध पर आधारित चार में तीन प्रश्न 3×3=9

(iii) निर्धारित कविताओं में से अंतरनिहित संदेश, दो लघुउत्तरीय प्रश्न 3+2=5

(iv) किसी एक गद्यांश पर आधारित अर्थग्रहण संबंधी तीन प्रश्न 3×2=6

(v) गद्य-पाठों पर आधारित चार में से तीन प्रश्न 3×3=9

(vi) गद्य-पाठों पर आधारित संदेश/शिक्षा संबंधी दो प्रश्न 3+2=5

5. पूरक पाठ्यपुस्तक—इससे दो प्रश्न पूछे जाएँगे, जो निम्नवत् होंगे:

(i) एक निबंधात्मक प्रश्न पूछा जाएगा जिसके लिए 4 अंक निर्धारित होंगे 4

(ii) पूरक पाठ्यपुस्तक से संबंधित दो-दो अंकों के तीन लघु-उत्तरीय प्रश्न पूछे जाएँगे, 2+2+2=6

46



पाठ्यपुस्तक—राज्य शिक्षा शोध एवं प्रशिक्षण परिषद्, बिहार द्वारा विकसित एवं बिहार पाठ्यपुस्तक निगम द्वारा प्रकाशित वर्ग VIII की नयी हिन्दी पाठ्यपुस्तक

पूरक पाठ्यपुस्तक—राज्य शिक्षा शोध एवं प्रशिक्षण परिषद्, बिहार द्वारा विकसित एवं बिहार पाठ्यपुस्तक निगम द्वारा प्रकाशित वर्ग VIII की नयी हिन्दी पूरक पाठ्यपुस्तक

सतत व्यापक मूल्यांकन

वर्णित या पठित सामग्री को सुनकर अर्थग्रहण करना

वार्तालाप, वाद-विवाद, भाषण, कविता-पाठ आदि को सुनकर समझना, मूल्यांकन करना और अभिव्यक्ति के ढंग को जानना।

बोलना

1. भाषण, वाद-विवाद
2. गति, लय, आरोह-अवरोह सहित सस्वर कविता-वाचन
3. वार्तालाप और उसकी औपचारिकताएँ
4. कार्यक्रम-प्रस्तुति

5. कथा—कहानी अथवा घटना सुनाना
6. परिचय देना, परिचय प्राप्त करना
7. भावानुकूल संवाद-वाचन

वार्तालाप की दक्षताएँ

टिप्पणी : वार्तालाप की दक्षताओं का मूल्यांकन निरंतरता के आधार पर परीक्षा के समय होगा।

श्रवण (सुनना) का मूल्यांकन

परीक्षक किसी प्रासंगिक विषय पर एक अनुच्छेद का स्पष्ट वाचन करेंगे। अनुच्छेद तथ्यात्मक या सुझावात्मक हो सकता है। अनुच्छेद लगभग 200 शब्दों का होना चाहिए। परीक्षक को सुनते-सुनते परीक्षार्थी अलग कागज पर दिए हुए श्रवण-बोधन के अभ्यासों को हल कर सकेंगे। रिक्त शब्द-पूर्ति, बहुविकल्पी अथवा सत्य/असत्य का चुनाव आदि विधाओं पर आधारित अभ्यास हो सकते हैं। प्रत्येक आधे अंक के 10 प्रश्न होंगे।

वाचन (बोलना) का परीक्षण

- चित्रों के क्रम पर आधारित वर्णन (इस वर्णन की भाषा अनिवार्यतः वर्णनात्मक होगी)
- किसी चित्र विशेष को देखकर वर्णनात्मक प्रभावाभिव्यक्ति
- किसी विषय पर स्मरण के आधार पर बोलना
- कोई कहानी सुनाना या किसी घटना का वर्णन करना

टिप्पणी

1. परीक्षण से पूर्व परीक्षार्थी को तैयारी के लिए कुछ समय दिया जाए।
2. विवरणात्मक भाषा में वर्तमान काल का प्रयोग अपेक्षित है।
3. निर्धारित विषय परीक्षार्थी के अनुभव संसार के हों जैसे : कोई चुटकुला या हास्य-प्रसंग सुनाना, हाल में पढ़ी पुस्तक या देखे गए सिनेमा की कहानी सुनाना आदि
4. जब परीक्षार्थी बोलना प्रारंभ कर दे तो परीक्षक कम से कम हस्तक्षेप करें।

कौशलों के स्तर भेद निर्धारण की दृष्टि

श्रवण (सुनना)	वाचन (बोलना)
• विद्यार्थी में परिचित संदर्भों में प्रयुक्त शब्दों और पदों को समझने की सामान्य योग्यता तो है, किन्तु आशय को ससंबंध रूप में नहीं समझ पाता।	• शिक्षार्थी में मात्र शब्दों और पदों के प्रयोग की योग्यता तो है, किन्तु वह उन्हें सुसम्बद्ध रूप में बोल नहीं पाता।
• लघु-लघु संबद्ध कथनों को परिचित संदर्भों में समझने की योग्यता है।	• परिचित संदर्भों में मात्र लघु-लघु संबद्ध कथनों को सीमित शुद्धता के साथ प्रयोग करता है।
• परिचित या अपरिचित—दोनों प्रकार के संदर्भों में कथित सूचना को स्पष्टतः समझने की योग्यता तो है किन्तु भाषागत अशुद्धियाँ भी हैं, जो भावाभिव्यक्ति में अवरोध उपस्थित करती हैं।	• लघु की अपेक्षा दीर्घ भाषण में अधिक जटिल कथनों के प्रयोग की योग्यता लक्षित होती है किन्तु संप्रेषण या अभिव्यक्ति में अवरोधक कुछ अशुद्धियाँ भी पायी जाती हैं।

- दीर्घ कथनों की शृंखला को पर्याप्त शुद्धता से समझता है और निष्कर्ष निकाल सकता है।
- अपरिचित स्थितियों में विचारों को तार्किक ढंग से संगठित कर धारा-प्रवाह प्रस्तुत कर सकता है। कुछ अशुद्धियों के बावजूद सम्प्रेषण निर्बाध रहता है।
- उद्देश्य के अनुकूल सुनने की कुशलता के साथ जटिल कथनों के विचार-बिंदुओं की समझ है।
- नगण्य अशुद्धियों से युक्त प्रसंग और श्रोता—दोनों के अनुरूप भाषण-शैली का प्रमाण देता है।

शिक्षण-युक्तियाँ :

(क) अध्यापक की भूमिका उचित वातावरण के निर्माण की होगी, जिसमें विद्यार्थी बिना झिझक लिखित और मौखिक अभिव्यक्ति उत्साहपूर्वक कर सकें।

(ख) मुहावरों का प्रयोग वाक्यों में कराया जाय।

(ग) गलत से सही की ओर पहुँचने का प्रयास हो।

(घ) वर्ग-कार्य छात्र-केन्द्रित हो।

(ङ) शारीरिक रूप से बाधाग्रस्त छात्रों के लिए उपयुक्त शिक्षण-सामग्री का उपयोग किया जाय।

(च) मध्यकालीन काव्यों के मर्मस्पर्शी भावों की संगीतबद्ध प्रस्तुतियों के लिए ऑडियो-वीडियो कैसेट, फीचर फिल्मों आदि का निर्माण प्रदर्शन आदि कराया जाय।

अधिगम

- इन उच्च कक्षाओं तक पहुँचकर छात्र ज्ञान, समझ, सूचनाएँ और कौशल अथवा दक्षता के एक ऐसे सघन शिक्षण के दौर से गुजरेगे और उनमें भाषा-साहित्य के माध्यम से समय, समाज और यथार्थ की एक ऐसी समझ विकसित होगी कि यह संभावना की जा सकेगी कि बच्चे मानसिक और बौद्धिक रूप से पर्याप्त वयस्क, सजग और जिम्मेदार हो सकेंगे।
- उनमें पारिवारिक एवं सामाजिक संबंधों को लेकर एक जवाबदेही और गंभीरता का भाव आएगा और राष्ट्रीय उत्तरदायित्व की चेतना जगेगी। वे सुनना, बोलना, पढ़ना, लिखना, सीखना—इन तमाम स्तरों पर सजग होकर व्यक्ति के रूप में समाज की एक क्रियाशील एवं विवेकपूर्ण इकाई बन सकेंगे।
- इस चरण में बच्चों में सामाजिक, धार्मिक, लैंगिक और भाषायी सहअस्तित्व और सदभाव की एक सक्रिय और प्रभावी समझ जगेगी जिससे समाज एवं सभ्यता-संस्कृति की सकारात्मक शक्तियाँ संगठित हो सकेंगी। इस रूप में इन वर्गों के बाद बच्चे सच्चे अर्थों में एक उज्वल भविष्य के आवश्यक आधार बन सकेंगे। उनमें नकारात्मक शक्तियों का रचनात्मक प्रतिरोध और प्रतिकार कर सकने की क्षमता भी जगेगी। सघन विश्लेषण, तर्कश्रमता एवं स्वतंत्र अभिव्यक्ति में वे समर्थ हो सकेंगे।
- इन वर्गों के पाठ्यक्रमों की संकल्पना ऐसी है कि उसके द्वारा छात्रों में साहित्य की विविध विधाओं की तात्त्विक और संरचनात्मक समझ बन सकेगी तथा भाषा और साहित्य की परंपराओं और प्रवृत्तियों की उनकी ऐतिहासिक जानकारी भी बढ़ेगी।
- व्याकरण और रचना के अपेक्षाकृत गहरे और विस्तृत ज्ञान तथा संबद्ध अभ्यासों द्वारा भाषा-साहित्य पर उनका अधिकार बढ़ेगा।
- इस चरण में कविताओं के वाचन, प्रदत्त विषय पर भाषण और वक्तृता, लेखन के विविध रूपों के अभ्यास द्वारा सामर्थ्य की अभिवृद्धि, साहित्य के अतिरिक्त सह-शैक्षणिक गतिविधियों द्वारा परिचर्चा, संगोष्ठी आदि के साथ विविध कलाओं और रचनात्मक कार्यों से संबंधित अभिरुचियाँ, कौशल आदि भी बढ़ेंगे। वे नैतिकता, सौंदर्यबोध, समन्वित विवेक और कर्म-कौशल के विश्वसनीय परिचयाक और स्रोत बन सकेंगे।
- पाठों के संकलन में प्रकृति, जीवन-जगत और सभ्यता की समसामयिक वास्तविकताओं के वैविध्यपूर्ण प्रतिनिधित्व का ध्यान इसलिए रखा गया है कि छात्र-इनसे न केवल परिचित हों, बल्कि इन सबसे खुद को जुड़ा हुआ भी देखें, समझें और अनुभव करें। इन सब के प्रति जिम्मेदारी एवं जवाबदेही के भाव भी उनमें जगें।



शिक्षकों से अपेक्षाएँ

- हिन्दी-शिक्षकों को हिन्दी-शिक्षण का दायित्व पूरे मन और राष्ट्रसेवा की भावना से स्वीकार करना चाहिए। उन्हें अपने छात्रों को संतानवत् समझते हुए पाठ-संबंधी उनकी हर कठिनाई को सहानुभूतिपूर्वक दूर करने के लिए सदा-सर्वदा तत्पर रहना चाहिए। हिन्दी के विषय शिक्षक का यह दायित्व है कि वह पूरे हिन्दी पाठ्यक्रम से परिचित हो ले, विविध आयामों से उसका गहन और विश्लेषणात्मक अध्ययन कर लें और अपने अध्यापन-क्रम में दिखलाने की चेष्टा करें कि पाठ्यक्रम वैज्ञानिक तथा पाठ्यसामग्री सम्पादित, सरस, मनोरंजक तथा उपादेय है। सारांश यह है कि पाठ्यक्रम और पाठ्यपुस्तकों के प्रति छात्रों में रुचि जगाना और उस रुचि का संरक्षण करना उनका प्राथमिक दायित्व है। छात्रों की जिज्ञासाओं को शांत करते हुए उन्हें अगली जिज्ञासाओं को भी वर्ग में रखने के लिए उत्साहित करना चाहिए। हिन्दी शिक्षक को ध्यान इस बात का रखना चाहिए कि उसके किसी भी आचरण से ऐसा न हो कि हिन्दी पढ़ने के प्रति छात्र हतोत्साहित हो जाएँ या हिन्दी पढ़ने के प्रति उनमें अरुचि उत्पन्न हो जाए। हिन्दी-शिक्षकों को चाहिए कि हिन्दी-पाठ्यपुस्तकों के अतिरिक्त भी स्तरानुकूल अध्ययन योग्य साहित्यिक सामग्रियों से अपने छात्रों को परिचित रखें, उन्हें पढ़ने के लिए उत्साहित करें तथा सदा अपने साथ विविध संदर्भग्रंथों को रखें।



3. English Language and Literature

Background

Integration of Language and literature beyond the initial stages is a must for proper language learning. The English class should not be seen as a place merely to read poems and stories in, but an area of activities to develop the learner's imagination as a major aim of language study, and to equip the learner with communicative skills to perform various language functions through speech and writing. The functional aspects of the language structures and items need greater emphasis at the secondary stage. Inclusion of pieces of literature relating to life and living (cultural, social, scientific) is deemed to be very useful in this connection.

It seems in place to mention here that the Secondary stage is the terminal stage of school education. It is at this stage where a learner is set to get a certification that will be recommending her for pre-university level of education. Therefore the attainments in preceding classes along with the learning outcomes of this stage will have to project her in right perspective to enable her to qualify for her vocational/academic pursuits.

English now has been made compulsory for all students at the secondary stage. It is **obligatory for each student to study English at this stage and appear at the examination**, though **securing pass marks is not compulsory**. The English language and literature paper consists of three books: Main Course Book, a Workbook and a Supplementary Reader. Altogether they carry 100 marks.

Learning Objectives

The **general objectives** at this stage are:

- ❖ To build greater confidence and proficiency in oral and written communication.
- ❖ To communicate appropriately in a variety of formal and informal situations and social settings.
- ❖ To engage in group discussions, expressing opinions and arguing a point of view effectively.
- ❖ To develop the ability and knowledge required in order to engage in independent reflection and inquiry.
- ❖ To build competence in different 'Registers' of English.
- ❖ To develop sensitivity to and appreciation of varieties of English including Indian English and the culture they reflect.
- ❖ To develop an ability to use reference materials (a dictionary/ thesaurus, library, internet etc.) to access knowledge and information.
- ❖ To develop curiosity and creativity through extensive reading.
- ❖ To facilitate self-learning to enable them to become independent learners.
- ❖ To review, organise and edit their own work and the work done by the peers.
- ❖ To translate from one's mother tongue into English or vice versa.
- ❖ To express a range of emotions, using appropriate phonological features
- ❖ To encourage one's ability to appreciate a personality, a view, a place, an event etc

Language items

The Secondary level course would first consolidate the grammatical items practised earlier. The reinforcement of the following items in the perspectives of specific functions would be the explicit objective of the course at this stage:

- Sequence of Tenses
- Reported Speech in extended texts
- Modal auxiliaries (those not covered at upper primary)
- Non-finites (infinites, gerunds, participles)
- Conditional clauses
- Complex and compound sentences
- Phrases and idioms
- Cohesive devices
- Punctuation (semicolon, colon, dash, hyphen, parenthesise or use of brackets and exclamation mark)
- Transformation

Learning Strategies

The methodology will be based on a multi-skill, activity-based, learner-centred approach. Care would be taken to fulfil the functional (communicative), literary (aesthetic) and cultural (sociological) needs of the learner. In this situation the teacher is the facilitator of learning, she presents language items, contrives situations which motivates the child to use English for the purposes of communication and expression. Aural –oral teaching and testing is an integral feature of the teaching-learning process. There should be enough scope for interactive learning. The electronic and print media could be used extensively. The evaluation procedure should be continuous and comprehensive. A few suggested activities are:

- ❖ Demonstration and dramatisation
- ❖ Role play and simulation
- ❖ Miming
- ❖ Problem solving and decision making
- ❖ Interpreting information given in a tabular form and schedule
- ❖ Using newspaper clippings
- ❖ Borrowing situations from the world around the learners, from books and from other disciplines
- ❖ Using language games, riddles, puzzles and jokes
- ❖ Interpreting Pictures, sketches, cartoons
- ❖ Debating and Discussing.
- ❖ Narrating and discussing stories, anecdotes etc
- ❖ Reciting poems
- ❖ Working in pairs and groups
- ❖ Using media inputs – computer, television, video cassettes, tapes, software packages

Learning Outcomes

At the end of this stage, learners will be able to do the following:

- ❖ Take part effectively in conversations, discussions, etc. on topics of mutual interest in non-classroom situations.
- ❖ Give a brief oral description of events/incidents of topical interest.

- ❖ Retell the content of authentic audio texts (weather reports, public announcements, simple advertisements, short interviews, etc.).
- ❖ Narrate the story depicted pictorially or in any other non-verbal mode.
- ❖ Read and identify the main points /significant details of texts like scripts of audio-video interviews, discussions, debates, etc.
- ❖ Respond in writing to business letters, official communications
- ❖ Write without prior preparation on a given topic and be able to defend or explain the position taken/ views expressed.
- ❖ Write a summary of short lectures on familiar topics by making /taking notes.
- ❖ Write an assessment of different points of view expressed in a discussion /debate.
- ❖ Read poems effectively (with proper rhythm and intonation).
- ❖ Grasp the theme of the poem and appreciate the creative uses of language.
- ❖ Gather information from a graph/chart and write a description/report on the information thus gathered.
- ❖ Translate a passage from Hindi into English or vice versa

Required teaching competence

- The teacher should have fluency and accuracy in speaking and writing.
- The teacher should have the competence to devise and conduct various activities related to the text.
- The teacher should have the competence to fulfil the functional (communicative), literary (aesthetic) and cultural (sociological) needs of the learners.
- The teacher should have the competence to reduce his indispensability and encourage learners to become the facilitator of learning.
- The teacher should have a sound working knowledge of the functional grammar, the phonological features and literature.
- The teacher should be able to appreciate the valid individual responses.
- The teacher should be able to encourage critical and analytical thinking on the part of learners.
- The teacher should have the competence to build meaningful environment to elicit responses from the learners.
- The teacher should have the ability to initiate learners to group activities and role play.
- The teacher should be good at role play, dramatisation, discussion, debate etc.
- The teacher should have the competence to handle audio-visual aids.
- The teacher should have the clarity of concepts regarding the process of writing.
- The teacher should have the competence to devise suitable language games.
- The teacher should have the competence to hold language activities for a long time.
- The teacher should have the ability to plan and devise his teaching methods according to the need of the learners.
- The teacher should be able to identify and feed the above-average learners
- The teacher should be able to develop in learners an inclination towards 'self-learning'.

Syllabus: Class IX

Sl no	Teaching Items	Method	Objectives	Remarks/ Textual support
1.	Word Accent and Intonation	Oral exercises	Listening and Speaking skills	Sufficient inputs for practice/ drill
2.	Group discussions on familiar topics and contemporary issues	Oral exercises	Developing Listening, Speaking and argumentative skills	Topics like the following should be included: "Is selection procedure of Indian team fair?" or Issues like 'Advantages and disadvantages of globalisation.'
3.	Comprehension	Reading with understanding and writing exercises	Ability to respond effectively in writing	<ul style="list-style-type: none"> • Unseen passages both factual and literary of varying length • Graphs/ charts/ Tables
4.	Reading of tales/ short stories /short plays	Extensive Reading followed by writing exercises	Reading with understanding and imbibing virtues	Pieces of native English writers, Indian writers, commonwealth writers and Bihari writers
5.	Reading of informative pieces/essays	Extensive Reading	Reading for understanding and expression	Issues relating mass media, conservation of resources, population concern, adolescence, environment, Neighbouring states of Bihar such as UP and MP, and the neighbouring countries of India such as Nepal, Bangladesh etc.
6.	Recitation of poems for enjoyment and understanding	Oral and Written exercises	Enjoying poems and understanding creative uses of language	Wide ranging themes comprehending different aspects of life and society (4-6 poems)
7.	Writing (composition) exercises	Controlled, guided and free writing exercises	Using appropriate format and style of writing	Sufficient inputs should be given to encourage <ul style="list-style-type: none"> • Letter writing: formal and informal • Writing a paragraph on given verbal and

				/or non verbal (graph, chart etc) clues <ul style="list-style-type: none"> • Writing postcards and telegrams on given verbal and /or non verbal clues
8.	Translation from mother tongue based on prescribed structures	Writing exercises	Ability to translate from mother tongue into English and vice versa.	Interesting, informative passages of universal or contemporary significance
9.	Grammatical items and structures: a) Reinforcement of items like: <ul style="list-style-type: none"> • Sequence of tenses in connected speech • Reported speech in extended texts • Modal auxiliaries • Passive voice • Non-finite (infinites, gerunds, participles) • Punctuation marks (semicolon, colon, dash, hyphen, parenthesis or use of brackets and exclamation mark) • Synthesis using cohesive devices • Preposition: b) Clauses: Relative and conditional clauses c) Phrases and idioms	Oral and Writing exercises	Listening, Speaking, Reading and Writing skills	Sufficient examples followed by extensive exercises based on or related to the text.

OVERALL ASSESSMENT POLICY FOR CLASS IX (Including continuous Assessment)

Evaluation will be an ongoing and continuous process. Ongoing evaluation becomes meaningful only when teachers and learners, both, are ready to take responsibility for their own progress not paying much attention to external benchmarks (real or imaginary, immediate or ultimate). This entails deeper understanding on the part of the teachers to be able to perceive and appreciate subtle changes in learners' language learning and proficiency. This also entails a deep understanding on the part of the learners because learning process is individual and self-regulatory.

Evaluation depends heavily on **how** and **how much**. Experiences tell that learners participate in evaluations with more comfort when the experience is not always a failure and the outcomes can be seen as a legitimate and appropriate way towards the next step in learning.

Evaluations gain in meaningfulness when the learners are clear about the immediate role played by current evaluation methods within the learning process. Continuous evaluation has to facilitate and guide teaching by determining the learner's current stage of development or attainment, in order to identify her "zone of proximal development".

For this, the teacher of English is expected to keep individual records of the learners and note down periodically the progress made by individual learners. She should also note down the problematic areas of each learner. This will help her plan remedial teaching.

In ultimate analysis, the purpose of evaluation should be an exercise towards 'the discovery of a learner' so that her creativity and originality can find an exposure for her much needed recognition and appreciation. **Such a 'learner' should appear as a 'face in the crowd' instead of being 'a face lost in the crowd'**. This, however, does not, in any sense, mean ignoring the average.

The chief objective of the present syllabus is the harmonious development of the four language skills. However, holding a formal, time-bound examination for all these skills and sub-skills is not practically feasible. This should be done through continuous assessment, in addition to the formal examination.

The overall pattern of the two **modes** of assessment at Class IX is as follows:

1. Continuous Assessment	60%
a) Conversational skill	20%
b) Assignments	20%
c) Formal testing	20%
2. Final Examination	40%

It is desirable to pass in continuous assessment and final exam separately. However, a student may be promoted if the aggregate marks obtained by him in continuous assessment and formal testing is 30% of the Full Marks.

Continuous Assessment:

Listening and speaking should be the focal area of the continuous assessment, as these skills are not incorporated in the formal testing pattern for various practical reasons. Unless a way is evolved to assess listening and speaking skills, they will remain neglected and thus the development of the learner's communicative competence will not be proper. These skills, therefore, should be brought under continuous assessment. To ensure independent and creative thinking on the part of the learners, she should also be assigned tasks including project works. This should also be an important component of continuous assessment.

It is also to be noted that the continuous assessment of the learner's achievement is made throughout the year, through a variety of activities carried out within each class or school. Such activities may be formal, but in order to assess listening and speaking skills, it is important that a

large proportion of the marks allotted should be derived from informal procedures. It is, therefore, recommended that marks should be allotted as follows:

Conversational skills, debate, group discussion, etc.	20%
Assignments	20%
Formal testing	<u>20%</u>
Total :	60%

Further details:

a) Conversational skills (20%)

Conversational skills- both listening and speaking- may be evaluated either through informal assessment (20 marks), or through a combination of informal assessment (10 marks) and formal assessment (10 marks)

(I) Informal Assessment (20% or 10%) Wherever in the course work the students are required to discuss, role play, simulate, express a point of view etc., the teacher should monitor the activities and quietly observe each learner's participation. This process should continue throughout the term. A **Conversation Skill Assessment Scale** is given below. For each skill, a learner may be awarded marks from 0 to 10, but specifications are given only for bands 1,3,5,7 and 9. Using this scale, a teacher can place a learner between the two given bands; for example, a learner falling between bands 3 & 5 would be awarded 4 marks similarly a deserving learners could be awarded 10 marks. Learners should be informed at the beginning of the year that their class participation will be assessed in this way:

Conversation Skills Assessment Scale

Listening	Speaking
1. The learner shows general ability to understand words and phrases in a familiar context but cannot follow connected speech;	1. The learner shows ability to use only isolated words and phrases but cannot operate at connected speech level;
3. S/he has ability to follow short connected utterances in a familiar context;	3. In familiar situation, s/he uses only short connected utterances with limited accuracy,
5. S/he has ability to understand explicitly stated information in both familiar and unfamiliar contexts;	5. S/he shows ability to use more complex utterances with same fluency in longer discourse; still makes some errors which impede communication
7. S/he understands a range of longer spoken texts with reasonable accuracy and is able to draw inference,	7. S/he organises and presents thoughts in a reasonably logical and fluent manner in unfamiliar situations; makes errors which do not interfere with communication
9. s/he shows ability to interpret complex discourse in terms of points of view; adopts listening strategies to suit different purposes	9. S/he can spontaneously adopt style appropriate to purpose and audience; makes only negligible errors.

(II) Formal Testing (10%)

Informal assessment is preferred to assess conversation skills. However, a school may, if it wishes, reserve 10 of the 20 marks for formal assessment which should be held towards the end of the year. The formal assessment should be conducted as group intervenes. Learners should be organised in groups of 4 or 5 and each group in turn should engage in a discussion on the given topic. To discourage rote learning of a speech, the topic should be verified only 10 minutes before

the interview takes place. During the discussion, the teacher (preferably together with a colleague) observes the learner's performance and awards each one marks out of 10 according to the assessment scale. A school may opt for individual interviews if the procedure suggested above is not feasible. For this, debates and speech contests may be held.

b) Assignments (20%)

Based on course materials, a number of activities can be identified as suitable for continuous assessment assignments. These may be in the form of project works. The learner's performance in carrying out these assignments will be recorded and counted towards his final mark for the year. 20 marks have been allotted for these assignments.

Since speaking is not assessable through a written assignment, it chiefly forms the part of conversational skill assessment. Reading and listening can be assessed through course book activities which lead to a written product such as notes, a table or a summary. In view that these assignments are meant for listening and reading skill assessment, learners should be awarded marks as objectively as possible according to the extent to which they have understood, whether through reading or through listening. The learners should not be penalised in such assignments for errors in punctuation, spelling or grammar. Marking of these assignments will be based on the content expected to demonstrated comprehension and for this reason assessment scales will not be necessary.

Assessment of writing skills forms an important and integral part of the overall assessment of the learner's use of English language. A number of assignments, therefore, will focus on writing skills and involve extended writing.

The chosen assignments should vary each year. Throughout the year, the teacher should keep a record of marks awarded for assessments carried out either class or as homework and these marks should be aggregated to provide each learner's final marks out of 20 allotted for assignment. Final examination at the end of the class IX carries 40%.

Examination Specification CLASS IX

One Paper	3 Hours	Marks : 100
SECTION A: READING	30 Marks	25 Periods

1. One unseen passage factual in nature of 200 words, followed by four or five comprehension questions. 8 Marks
2. One unseen literary passage of 300 words, followed by four or five comprehension questions and two questions on vocabulary. Marks for vocabulary will not exceed 4. 12 Marks

SECTION B: WRITING	20 Marks	30 Periods
---------------------------	-----------------	-------------------

3. **Letter Writing** – One letter in not more than 80 words based on provided verbal stimulus and context. 8 Marks
Types of letter: Informal: Personal such as to family members relatives and friends. Formal: Letters of complaint, enquiry, request & application.
4. Writing short paragraph on a given outline/topic in about 60 words 4 Marks
5. Composition: A short writing task based on a verbal and/or visual stimulus. (diagram, picture, graph, map, chart, flow chart etc.) 8 Marks
Maximum words 80

SECTION C: GRAMMAR AND TRANSLATION	20 Marks	40 Periods
---	-----------------	-------------------

Question No.6-11

A variety of short questions involving the use of particular structures within a context. Text types used will include gap-filling, sentence-completion, sentence-reordering, dialogue-completion and sentence-transformation (including combining sentences) from among following topics:

- Tenses (present with extension)
- Modals (have/had to, must, should, need, ought to and their negative forms)
- Use of passive voice
- Subject/verb concord
- Reporting
 - Commands and requests
 - Statements
 - Questions
- Clauses:
 - (i) Noun-clauses
 - (ii) Adverb Clauses of condition and time
 - (iii) Relative Clauses
- Determiners, and
- Prepositions

Note: No separate marks allotted for any of grammatical items listed above.

12. A prose passage in Hindi of 5 sentences only for translation into English 5 Marks

SECTION D: TEXT BOOKS & SUPPLEMENTARY READERS

40 Marks

85 Periods

New Textbook for Class IX

Prose & Drama 20 Marks

13. One extract from tales and stories included in Textbook (approximately 100 words). One mark will be for vocabulary. 4 marks in each passage will be used for testing local and global comprehension besides a question on interpretation. 5 Marks
14. One extract from different lessons, discursive in nature, included in the Textbook (approximately 100 words). One mark will be for vocabulary. 4 marks in each passage will be used for testing local and global comprehension besides a question on interpretation. 5 Marks
15. One out of two questions extrapolative in nature based on any one of the prose lessons from Textbooks to be answered in about 80 words. 6 Marks
16. One question on Drama Text (local and global comprehension question) 40-50words) 4 Marks

Poetry 10 Marks

17. One extract from a poem from the prescribed Textbook followed by two or three questions to test the local and global comprehension of the set text. 4 Marks
18. Two out of three short answer type questions on interpretation of themes and ideas. 2x 3 6 Marks

New Supplementary Reader for Class IX

19. One out of two questions from Supplementary Reader to interpret, evaluate and analyse character, plot situations occurring in the lessons to be answered in about 100 words 7 Marks
20. One out of two short answer type questions is of interpretative and evaluative nature and another based on the factual aspects of the lessons to be answered in 30-35 words 3 Marks

Prescribed Books

1. New Textbook for Class IX
2. new Workbook for class IX
3. New Supplementary Reader for Class IX

Suggestions for the selection of textual materials for classes IX & X

1. Contents as well as vocabulary of other subjects like science, social sciences and environmental science should adequately be included. This will help reinforcement of learning along with meeting the linguistic needs of the child, enabling him to use English in various social contexts or learning situation.
2. Similarly, there should be a meaningful correlation between the teaching of other languages and English.

3. Representative pieces on the suggested topics should have sufficient Bihar inputs. For example, while dealing with Travel and tourism, places like Rajgir, Nalanda, Lauria etc and topics like Golghar, Bodhivriksha, Shershah's tomb etc should be given priority.
4. Genuine Bihari writers in English or good texts on Bihar should be included with priority in the textbook.
5. Standard translation from different regional languages/ mother tongues should be given 50% space in the supplementary reader.
6. Attempts should be made to integrate different skills on a given topic.
7. The textbook should pinpoint the test to be given and suggest activities at the end of every lesson.
8. The cultural context should be taken into consideration in which value –education and the guidelines of the preambles of Indian constitution should be suitably incorporated. Among other things, constitutional principles need to be included especially the philosophy of the preamble and the values implied in the chapter on the fundamental rights and the fundamental duties.
9. Folk tales/fables/ legend/ local history should adequately be included.
10. Adequate emphasis should be laid on the actual use of language in a variety of ways.
11. With a view to achieving the objectives laid down in the syllabus textbook and workbook are required to be made for enhancing the levels of learners' competence and performance in English in the light of the syllabus prescribed for the purpose.
12. Incorporation of important recent event/happenings.
13. Students should be given some enlightenment on the disaster management plan

Syllabus: Class X

Sl no	Teaching Items	Method	Objectives	Remarks/ Textual support
1.	Word Accent and Intonation (contd)	Oral exercises	Listening and Speaking skills	Sufficient inputs for practice/ drill
2.	Group discussions on contemporary issues	Oral exercises	Developing Listening, Speaking and argumentative skills	Issues like the justification of the capital punishment in the modern context. Or issues like 'Relevance of teaching literature in the Age of Globalisation.'
3.	Comprehension	Reading with understanding and writing exercises	Ability to respond effectively in writing	<ul style="list-style-type: none"> • Unseen passages both factual and literary of varying length • Graphs/ charts/ Tables etc
4.	Reading of tales/ short stories /short plays	Reading and Writing exercises	Reading with understanding and imbibing virtues	Pieces of native English writers, Indian writers, commonwealth writers and Bihari writers
5.	Reading of informative pieces/essays	Extensive Reading	Reading for understanding and expression	Issues related to environment, disaster management, forestry, adolescence, human rights, Adventure and imagination, cultural diversity and unity, health and reproduction etc.
6.	Recitation of poems for enjoyment and	Oral and Written	Enjoying and understanding	Wide ranging themes comprehending different aspects of life and society (4-

	understanding	exercises	poems and imbibing human values and/or encountering truth	6 poems)
7.	Writing (composition) exercises	Controlled, guided and free writing exercises	Using appropriate format and style of writing	Sufficient inputs should be given to encourage <ul style="list-style-type: none"> • Letter writing: formal and informal • Writing a paragraph on given verbal and /or non verbal clues • Writing notices and messages on given verbal and /or non verbal clues
8.	Translation from mother tongue (structure based sentences)	Writing exercise	Ability to translate from mother tongue into English and vice versa.	Interesting, informative passages of universal or contemporary significance
9.	Grammatical items and structures: a) Reinforcement of items like: <ul style="list-style-type: none"> • Sequence of Tenses in connected speech • Reported speech in extended texts • Use of non-finites • Passive Voice • Punctuation marks (semicolon, colon, dash, hyphen, parenthesis or use of brackets and exclamation mark) • Preposition • Synthesis using cohesive devices b) Phrases and idioms including Phrasal verbs and prepositional phrases c) Analysis: complex & Compound sentences	Oral and writing exercises	Listening, Speaking, Reading and Writing skills	Sufficient examples followed by extensive exercises based on or related to the text.

Examination Specification CLASS X

One Paper	3 Hours	Marks : 100
SECTION A: READING	20 Marks	25 Periods

1. One unseen passage factual in nature of 200 words, followed by four or five comprehension questions. 8 Marks
2. One unseen literary passage of 300 words, followed by four or five comprehension questions and two questions on vocabulary. Marks for vocabulary will not exceed 4. 12 Marks

SECTION B : WRITING	20 Marks	30 Periods
----------------------------	-----------------	-------------------

3. **Letter Writing** – One letter in not more than 80 words based on provided verbal stimulus and context. 8 Marks
Types of letter: Informal: Personal such as to family members relatives and friends. Formal: Letters of complaint, enquiry, request & application.
4. Writing a short paragraph on a given outline/topic in about 60 words 4 Marks
5. Composition: A short writing task based on a verbal and/or visual stimulus. (diagram, picture, graph, map, chart, flow chart etc.) 8 Marks
 Maximum words 80

SECTION C: GRAMMAR AND TRANSLATION	20 Marks	40 Periods
Question No.6-11		

A variety of short questions involving the use of particular structures within a context. Text types used will include gap-filling, sentence-completion, sentence-reordering, dialogue-completion and sentence-transformation (including combining sentences) from among following topics:

- Use of non-finites.
- Sentence connectors: as, since, while, then, just because, just, until.
- Clauses with what, where and how.
- Tense including sequence of tense
- Modals: can, could, may, must, might
- Use of passive voice
- Subject/verb concord
- Reporting
 - Commands and requests
 - Statements
 - Questions
- Determines and
- Preposition

12. A prose passage in Hindi of 5 sentences only for translation into English 5 Marks

Note: All other areas covered in Class IX will also be tested in Class X as this is an integrated course for this area of learning.

SECTION D: TEXT BOOKS & SUPPLEMENTARY READERS

40 Marks

85 Periods

New Textbook for Class X

Prose & Drama

20 Marks

13. One extract from tales and stories included in Textbook (approximately 100 words). One mark will be for vocabulary. 4 marks in each passage will be used for testing local and global comprehension besides a question on interpretation. 5 Marks
14. One extract from different lessons, discursive in nature, included in the Textbook (approximately 100 words). One mark will be for vocabulary. 4 marks in each passage will be used for testing local and global comprehension besides a question on interpretation. 5 Marks
15. One out of two questions extrapolative in nature based on any one of the prose lessons from Textbooks to be answered in about 80 words. 6 Marks
16. One question on Drama Text (local and global comprehension question) 40-50words) 4 Marks

Poetry

10 Marks

17. One extract from a poem from the prescribed Textbook followed by two or three questions to test the local and global comprehension of the set text. 4 Marks
18. Two out of three short answer type questions on interpretation of themes and ideas. 2x 3 6 Marks

New Supplementary Reader for Class X

10 Marks

19. One out of two questions from Supplementary Reader to interpret, evaluate and analyse character, plot situations occurring in the lessons to be answered in about 100 words 7 Marks
20. One out of two short answer type questions is of interpretative and evaluative nature and another based on the factual aspects of the lessons to be answered in 30-35 words 3 Marks

Prescribed Books

4. New Textbook for Class X
5. New Workbook for class X
6. New Supplementary Reader for Class X